

### Basın Açıklaması

## Yahudilerin Yok Edilmesiyle Ancak Şehitlerin Kanının İntikamı Alınacaktır

Gazze’de Sağlık Bakanlığı tarafından Perşembe günü öğleden sonra yayınlanan istatistiklere göre, Gazze Şeridi’nde Salı sabahından beri devam eden Yahudi saldırılarının kurbanlarının çoğu çocuklar, kadınlar ve yaşlılardır. Bu saldırı sonucunda hayatını kaybeden toplam şehit sayısı 25’e, yaralı sayısı ise 76’ya ulaştı. İstatistiklere göre şehitlerin 11’i çocuk, kadın ve yaşlıdır (6 çocuk, 3 kadın ve 2 yaşlı), yaralıların ise yarısından fazlası (76 yaralının 40’ı) çocuklar, kadınlar ve yaşlılardır (24 çocuk, 13 kadın ve 60 yaş üstü 3 yaşlı). Buna ek olarak, işgal varlığının Gazze Şeridi’ne yönelik üst üste üç gün süren aralıksız hava saldırısında onlarca ev ve tesis yıkıldı ve ağır hasar gördü. Bu saldırıların ilk kurbanları, uyurken haince öldürülen 4 çocuk ve 6 kadındır. Salı günü saat 02.00’de Yahudi savaş uçakları, 3 güvenli eve saldırı düzenledi. Bir dizi eşzamanlı hava saldırılarında evleri hedef aldılar, bu saldırı sonucunda şehit sayısı 13’e yükseldi. Hedef alınanlar arasında, İslami Cihad Hareketinin Filistin’deki askeri kanadı Kudüs Tugayları’nın 3 lideri de var.

Bu acımasız saldırı ve iğrenç suç, Yahudi varlığı için bir ilk değildir, son da olmayacaktır. Bu son saldırıdan önce bu yılın başından bu yana yapılan saldırılarda, aralarında kadın ve çocukların da bulunduğu 123 Filistinli şehit oldu. Müslümanların yöneticileri, sapıklıklarına ve taşkınlıklarına devam ediyorlar, her biri Yahudilerin rızasını elde etmenin, varlıklarını, koltuklarını ve tahtlarını korumanın, ümmetin mallarını yağmalamanın peşinde. Ümmet ise bu katliamları nasıl durduracağından bihaber. Bu katliamlar bu kanserli tümörü ümmetin vücudundan yok etmekle durdurulabilir. Ruveybida yöneticiler bu kanserli tümörü yok edemezler, ne kadar cesur ve fedakâr olursa olsunlar bireyler veya grupların çabalarıyla da yok edilemez. Bu yöneticileri devirmek ve tüm Filistin’i özgürleştirmek için ordular seferber olmalıdır. Bu uğurda canlarını ve mallarını feda etseler bile zafer ve izzete susamış gençleriyle, yaşlılarıyla, kadınlarıyla ümmet orduları destekleyecektir.

**Ey İslam ümmeti!** Yahudi varlığının Gazze’de, Mescid-i Aksa’da ve tüm Filistin’de halkınızın, kardeşlerinizin, çocuklarınızın, kadınlarınızın kanlarını akıtması, kutsallarınızı ve haysiyetlerinizi çiğnemesi yetmez mi? Yahudi varlığı, peygamberleri öldüren ve İslam düşmanları Yahudilerdir. Nitekim Yüce Rabbimiz onlar hakkında şöyle buyurmuştur:

**Gerçekten, kin ve düşmanlıkları** “فَذَبْتِ الْبَغْضَاءَ مِنْ أَفْوَاهِهِمْ وَمَا تُخْفِي صُدُورُهُمْ أَكْبَرُ قَدْ بَيَّنَّا لَكُمُ الْآيَاتِ إِنْ كُنْتُمْ تَعْقِلُونَ” **ağızlarından belli olmaktadır. Kalplerinde sakladıkları ise daha büyüktür. Eğer düşünürseniz size ayetleri açıkladık.** [Ali İmran 118]

**Ey Müslüman ordularının subayları!** Suçsuz ve günahsız yere zaman zaman akıtılan kadın ve çocukların kanı, intikamını almak için sizi harekete geçirmiyorsa, yas tutan annelerin ve eşlerin gözyaşları ve feryatları damarlarınızdaki haysiyet kanını kaynatmıyorsa, o halde sizi harekete geçirip yöneticilerinizi ortadan kaldırtacak, yardım ve destek sizi için harekete geçirecek şey nedir? Yüce Allah şöyle buyurmuştur:

**Onlarla savaşın ki Allah sizin elleriniz ile onları cezalandırsın, rezil rüsva etsin. Onlara karşı size yardım etsin. Müminlerin kalplerine şifa versin.** [Tevbe 14] Hadi dünya ve ahiret şerefine nail olmak için tek bir adam gibi hareket edin. Allah katındaki ise daha hayırlı ve daha kalıcıdır.